
令和 6 年 1 月 31 日 

岩槻さくら保育園 

2 月園だより 

節分が終わると立春。菜の花や梅の開花の便りに一足早い春の訪れを感じますが、2 月

上旬が寒さの一番厳しい時期ともいわれます。油断は禁物、引き続き健康管理には充分に

配慮しながら、今年度の残り 2 か月を大切に過ごしてまいりたいと思います。 

 こども会では、保護者の方々に注目され、いつも遊びの中で演じているのとは勝手が違い、

子どもたちの表情もうれしさと緊張感、照れなどが入り混じっているように見えました。

人に見られることに心地よさを感じる子、恥ずかしくてわざと突拍子のないことをしだす子、

中には緊張のあまり気分のすぐれなくなる子もいます。その子なりの成長をどう見ていくか、

きちんとできたとか上手にできたという評価よりも、あの子のこんなところに成長が

感じられた。ふだんの様子と違う子がいれば、そういう一面もあるんだということを

心の中に刻み、今後の保育の中で生かしてまいりたいと思います。 

「子どもをどう叱っていいかわからない」「叱ると子どもの心の成長に悪い影響をあたえる

のではないか」と悩むことはありませんか？ 例えば子どもはよく、「今日、先生に怒られた」

「○○のせいでお母さんがすごく怒った」などと言います。親は「叱った」つもりなのに、

子どもは「怒られた」と思う。それは、子どもが一方的に感情をぶつけられたと感じている

ということです。では、「叱る」はどういうことでしょうか。それは、あなたの価値観に

照らし合わせて「よくない」と思う行為や、「こうあってほしい」という思いを伝え、子どもを

正そうとする理性的な行動です。子どもを思い通りに変えるための手段ではないのです。 

・・・「最高の叱り方」より。・・・こうあってほしいとの願いから、日々口やかましく

言ってしまうこともありますが、再考したいものですね。今月も保護者の皆様のご理解と

ご協力をよろしくお願い申し上げます。              園長 大島隆史 
 

 

2月行事予定 

 
クラス懇談会について 
テーマは、進級に際しての持ち物などの説明及び一年間のまとめについて話し合いたいと思います

ので、お忙しいこととは思いますが多くの方のご参加をお待ち申し上げます。 

尚、詳細につきましては別紙にてお知らせいたします。 

写真販売について 

こども会・ひまわり組防犯教室・豆まきの写真・映像を販売いたしますので、ご希望の方は 

お申し込みください。尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】2 月 23 日（祝）～ 3 月 3 日（日） 

※期間を過ぎてからの閲覧・購入はできませんのでご注意ください。 

※毎回配布するインターネットでの閲覧のお知らせに再販売のお知らせが記載されておりますので、

詳細はそちらをご覧ください。 

2 日（金） 豆まき 
19 日（月） 

クラス懇談会 

（いちご・すみれ・ちゅうりっぷ組） 6 日（火） ひまわり組懇談会 

9 日（金） ひまわり組防犯教室 
20 日（火） 

クラス懇談会 

（たんぽぽ・ゆり組） 15 日（木） リース布団乾燥 

16 日（金） 避難訓練 28 日（水） 2 月生まれ誕生会 

 

3 月行事予定 

1 日（金）避難訓練        18 日（月）お別れ会 

5 日（火）新入園児説明会     19 日（火）卒園式 

13 日（水）3 月生まれ誕生会 

1 月 29 日（月）の病欠席者は   

7 名（新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ・ｱﾃﾞﾉｳｲﾙｽ・

熱・咳・他）でした。ひきつづき

体調管理にご留意ください。 

  


